Дело№1-898/20

23RS0041-01-2020-008931-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 05 октября 2020 года 

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего Ланг З.А.

секретаря Великой А.А., 

помощнике ФИО1 

с участием государственного обвинителя Бражневой А.А. 

подсудимого ФИО2 

защитника Фирсовой А.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст. 319 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Он же совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

02.01.2020 года в 20 часов 00 минут полицейский (водитель) отделения № 2 взвода № 2 роты № 5 (по обслуживанию п. Калинине) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции № 1 Управления МВД России по г. Краснодару ФИО6, назначенный на указанную должность на основании приказа начальника УМВД России по г. Краснодару ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ., заступил совместно с полицейским отделения № 2 взвода № 1 роты № 5 (по обслуживанию п. Калинино) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции № 1 Управления МВД России по г. Краснодару Потерпевший №2, назначенным на указанную должность на основании приказа начальника УМВД России по г. Краснодару ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ., а также командиром отделения № 1 взвода № 1 (мобильный) роты № 5 (по обслуживанию п. Калинино) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции № 1 Управления МВД России по г. Краснодару ФИО8, назначенным на указанную должность на основании приказа начальника УМВД России по г. Краснодару ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ. на 12-часовое дежурство до 08 часов 00 минут 03.01.2020 года в составе автопатруля № для обслуживания территории Прикубанского административного округа г. Краснодара.

В своей служебной деятельности Потерпевший №1 руководствуется Конституцией РФ. Федеральными конституционными законами РФ. Федеральными законами РФ, указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, иными нормативными правовыми актами и служебными документами, а также должностной инструкцией, утвержденной 29.12.2018г. командиром ОБ ППСП № 1 УМВД России по г. Краснодару ФИО9 В соответствии с п.п. 2.2, 2.3.18 и 2.3.20 вышеуказанной должностной инструкции, Потерпевший №1 обладает правами сотрудника органов полиции, а также правом требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, то есть является лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, либо правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть является должностным лицом, кроме того он вправе применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции». Также в соответствии с п.п. 3.3.10, 3.3.12, 3.3.21, 3.3.23 вышеуказанной должностной инструкции Потерпевший №1 обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности, граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения; при получении сведений от граждан о совершаемых или совершенных преступлениях принимать меры для установления установочных данных о заявителях, конкретном месте совершения преступления, кем и против кого оно готовится или совершено и другой информации, имеющей значение для раскрытия преступления, докладывает об этому оперативному дежурному, начальнику Управления МВД России по городу Краснодару внутренних дел, принимает меры к пресечению преступления, выявлению и задержанию лиц, готовящих преступление, оказанию помощи пострадавшим, установлению свидетелей и до прибытия следственно-оперативной группы обеспечивает охрану места происшествия, неприкосновенность обстановки, сохранность следов и вещественных доказательств.

Потерпевший №2 в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными конституционными законами РФ, Федеральными законами РФ, указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, иными нормативными правовыми актами и служебными документами, а также должностной инструкцией, утвержденной 01.01.2020г. командиром ОБ ППСП № 1 УМВД России по г. Краснодару ФИО10 В соответствии с п. 2.1, 2.2.17 и 2.2.19 вышеуказанной должностной инструкции, Потерпевший №2 обладает правами сотрудника органов полиции, а также правом требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, то есть является лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, либо правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть является должностным лицом, кроме того он вправе применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции». Также в соответствии с п.п. 3.2.9, 3.2..10, 3.2.12, 3.2.21, 3.2.23 вышеуказанной должностной инструкции Потерпевший №2 обязан принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующих их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения; при получении сведений от граждан о совершаемых или совершенных преступлениях принимать меры для установления установочных данных о заявителях, конкретном месте совершения преступления, кем и против кого оно готовится или совершено и другой информации, имеющей значение для раскрытия преступления, докладывает об этому оперативному дежурному, начальнику Управления MBД России по городу Краснодару внутренних дел, принимает меры к пресечению преступления, выявлению и задержанию лиц, готовящих преступление, оказанию помощи пострадавшим установлению свидетелей и до прибытия следственно-оперативной группы обеспечивает охран места происшествия, неприкосновенность обстановки, сохранность следов и вещественны доказательств.

ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 30 минут, автопатруль № получил сообщение о том, что адресу: 

<

адрес> лит. «Б» мужчина в состоянии алкогольного опьянения наносит повреждения автомобилю, после чего, действуя во исполнения должностных обязанностей автопатруль № в составе Потерпевший №1, Потерпевший №2 и ФИО8 выдвинулся по указанному адресу для принятия мер реагирование с целью пресечения указанных противоправных действий, нарушающих общественный порядок. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут, более точное время следствием не установлено, прибыв по вышеуказанному адресу, Потерпевший №1, Потерпевший №2 и ФИО8 выявлен ФИО5, который будучи в состоянии алкогольного опьянения, нарушал общественный порядок, в связи с чем Потерпевший №1, Потерпевший №2 и ФИО8 было принято решение о доставлении ФИО5 в ОП (п. Калинине УМВД России по г. Краснодару для дальнейшего разбирательства. С целью доставления последнего в ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 препроводили ФИО5 в общий двор многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит «Б».

ФИО5, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий, публично, в присутствии посторонних граждан, а именно: ФИО3 и ФИО4 и неустановленного лица, оскорбил грубой нецензурной бранью представителей власти - Потерпевший №2 и Потерпевший №1, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей, чем унизил их честь и достоинство как представителей власти - сотрудников полиции.

Он же, ФИО5, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий, высказывал угрозы применения физического насилия в отношении представителей власти - сотрудников полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, которые сопровождались активными действиями ФИО5 в виде попыток нанесения Потерпевший №2 и Потерпевший №1 ударов руками и ногами. В сложившейся обстановке угрозы применения физического насилия со стороны ФИО5 воспринимались Потерпевший №2 и Потерпевший №1 как реальные.

Подсудимый в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 в судебное заседание не явились, согласно поступившей телефонограмме просил рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали, просили назначить наказание на усмотрение суда. 

Государственный обвинитель считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены все необходимые для этого условия.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Исходя из изложенного, суд считает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО5 следует квалифицировать по ст. 319 УК РФ – как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей; по ч. 1 ст. 318 УК РФ – как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В ходе судебного заседания установлено, что совершая преступление, подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела, требований уголовного закона об индивидуализации наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом материального положения подсудимого и его семьи, данных о личности подсудимого, который на учете в психиатрическом диспансере не состоит, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, трудоустроен, ранее не судим, суд полагает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64,73 УК РФ у суда не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание: 

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по г.Краснодару)

Л/С 

<

***>

ИНН:

<

***>

КПП:230901001

Р/С:40101810300000010013

БИК:040349001

ОКТМО:03701000

КБК 18811621040040046000140

Вещественные доказательства: компакт-диск марки «Sonnen» формата DVD-R, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: